

세출예산사업명세서

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경사업소	12,206,527	11,426,628	779,899
	[국 7,047,000]		
	[분 94,000]		
	[도 192,200]		
	[군 4,873,327]		
하수도 관리	9,496,668	8,718,390	778,278
	[국 5,471,000]		
	[도 192,200]		
	[군 3,833,468]		
하수처리시설 운영	413,556	592,192	△178,636
효율적인 환경사업소 운영	18,695	834	17,861
201 일반운영비	695	834	△139
01 사무관리비	695	834	△139
< 피복비 >	0		
○ 작업복 59,000 * 5명 * 1회 =	295		
○ 동잠바 50,000 * 5명 * 1회 =	250		
○ 작업화 30,000 * 5명 * 1회 =	150		
207 연구개발비	9,000	0	9,000
02 전산개발비	9,000	0	9,000
○ 공사대장 및 관급자재 관리프로그램	9,000		
- 공사대장 관리 5,400,000 * 1식 =	5,400		
- 관급자재 관리 3,600,000 * 1식 =	3,600		
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
04 시설비	5,000	0	5,000
○ 관리동 건물외벽청소 등	5,000,000 * 1식 =		
5,000,000 * 1식 =	5,000		
405 자산취득비	4,000	0	4,000
01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
○ 에어컨(천정형)	4,000,000 * 1식 =		
4,000,000 * 1식 =	4,000		
친환경 녹지경관 조성	27,302	16,472	10,830
101 인건비	11,602	11,472	130
10 기간제근로자등보수	11,602	11,472	130
○ 잔디 및 조경관리 31,730 * 2명 * 50일 =	3,173		

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○ 시설관리 및 준설 31,730 * 1명 * 30일 = ○ 제초작업(2만평) 31,730 * 2명 * 100일 = ○ 4대 보험료 10,471,000 * 10.8% = 	952		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 조경관리유기질비료 · 해충방제제 400,000 * 5종 = 	2,000	2,000	
401 시설비및부대비	13,700	3,000	10,700
04 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 조경수유지관리(전정,방제등) - 전정 500 * 5,000주 = - 약제 및 비료 400 * 3,000주 = ○ 유희잔디부지 관리(복토,영양공급 등) = 	13,700	3,000	10,700
전기·계장·기계설비 운영관리	227,500	120,292	107,208
201 일반운영비	8,200	7,992	208
02 공공운영비 <ul style="list-style-type: none"> < 공공요금 및 제세 > ○ 전력기술협회 안전관리자 협회비 200,000 * 1회 = ○ 산업안전관리자 연회비 300,000 * 1회 = ○ 하수처리시설 전기안전관리 대행수수료 450,000 * 12월 = ○ 위험물안전관리 협회비 50,000 * 1회 = ○ 방화관리자교육 협회비 50,000 * 1회 = ○ 위험기계 법적검사로 200,000 * 1회 = < 시설장비유지비 > ○ 중앙통제실유지관리(신호변환기외2종) 2,000,000 * 1식 = 	8,200	7,992	208
206 재료비	3,600	4,600	△1,000
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 기계설비 구리스 및 벨트 40,000 * 40통 = ○ 배전제어부품 - 전등(방폭 등) 100,000 * 10개 = - 타이머,스위치류 등 50,000 * 20개 = 	3,600	4,600	△1,000
401 시설비및부대비	215,700	107,700	108,000

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 시설비	215,700	107,700	108,000
○ 전기설비보수(특고압,MCC반 등)	8,500		
- 특고압 및 MCC반 등 5,000,000 * 1식 =	5,000		
- 저압설비정비 3,500,000 * 1식 =	3,500		
○ 기계설비정비	41,200		
- 유량조정조 교반기 6,000,000 * 2대 =	12,000		
- 회전원판설비(R.B.C) 정비(베어링 등) 8,600,000 * 2대 =	17,200		
- 일반기계정비(모터,콘베어등) 10,000,000 * 1식 =	10,000		
- 보일러 보수(냉각탑,제어반 등) 2,000,000 * 1식 =	2,000		
○ 유량조정조 및 펌프동 준설	100,000 * 70m³ =	7,000	
○ 하수처리시설 계측제어설비 개선	90,000,000 * 1식 =	90,000	
○ 하수처리시설 기술진단 용역	65,000,000 * 1식 =	65,000	
○ 유입게이트 비가림막 시설 설치	4,000,000 * 1식 =	4,000	
수질관리	56,677	28,419	28,258
101 인건비	2,532	2,503	29
10 기간제근로자등보수	2,532	2,503	29
○ 하수.분뇨 협잡물제거 작업	31,730 * 3명 * 24일 =	2,285	
○ 4대 보험료	=	247	
201 일반운영비	2,885	2,816	69
01 사무관리비	885	1,816	△931
< 일반수용비 >	0		
○ 하수성분 검사수수료	=	120	
< 피복비 >	0		
○ 작업복	59,000 * 5명 * 1회 =	295	
○ 동잠바	50,000 * 5명 * 1회 =	250	
○ 위생복	35,000 * 1명 * 2회 =	70	
○ 작업화	30,000 * 5명 * 1회 =	150	
02 공공운영비	2,000	1,000	1,000
< 시설장비유지비 >	0		
○ 실험실기자재 소모품 교체(인큐베이터외 30종)	=	2,000	

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	25,760	21,100	4,660
01 재료비	25,760	21,100	4,660
○ 실험약품(활산외 29종) 400,000 * 10회 =	4,000		
○ 실험용 초자기구	5,920		
- 분주기 500,000 * 2개 =	1,000		
- BOD병외 6종 1,000,000 * 1회 =	1,000		
- 패트리디쉬접시 160,000 * 12월 =	1,920		
- 석영셀 200,000 * 1조 * 2회 =	400		
- BOD측기멤브레인필터 400,000 * 1조 * 4회 =	1,600		
○ 방류수 소독약품 180 * 4,000kg * 12월 =	8,640		
○ 응집제(폴리염화알루미늄) 300 * 2,000ℓ * 12월 =	7,200		
401 시설비및부대비	2,000	2,000	0
04 시설비	2,000	2,000	
○ 응집소독시설 장비 보수 2,000,000 * 1식 =	2,000		
405 자산취득비	23,500	0	23,500
01 자산및물품취득비	23,500	0	23,500
○ 분광광도계 16,000,000 * 1식 =	16,000		
○ BOD측정기 5,000,000 * 1식 =	5,000		
○ PH측정기 1,000,000 * 1식 =	1,000		
○ 고압세척기 1,500,000 * 1식 =	1,500		
환경기초시설 홍보	4,000	3,500	500
201 일반운영비	4,000	3,500	500
01 사무관리비	3,000	3,000	
< 일반수용비 >	0		
○ 환경기초시설방문객홍보물제작 1,000 * 3,000매 =	3,000		
02 공공운영비	1,000	500	500
< 시설장비유지비 >	0		
○ 환경교육장시설장비유지비(프로젝터외6종) 1,000,000 * 1식 =	1,000		
분뇨처리시설 운영 관리	54,082	44,275	9,807
201 일반운영비	34,082	26,275	7,807
01 사무관리비	3,602	3,950	△348

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
< 일반수용비 >	0		
○ 수질검사 수수료	1,550		
- 분뇨성분검사 250,000 * 1회 =	250		
- 침출수성분검사 1,300,000 * 1회 =	1,300		
○ 전기안전관리대행수수료 171,000 * 12월 =	2,052		
02 공공운영비	30,480	22,325	8,155
< 공공요금및제세 >	0		
○ 분뇨처리장 정화조 청소 60,000 * 1회 =	60		
○ 분뇨처리시설 전기요금	28,420		
- 기본료 5,110 * 250kW * 12월 =	15,330		
- 사용료 60.6 * 18,000kW * 12월 =	13,090		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 분뇨처리시설 유지관리(탈취시설외10종) =	2,000		
206 재료비	10,000	8,000	2,000
01 재료비	10,000	8,000	2,000
○ 분뇨처리시설 탈취제약품 5,000 * 4kg * 100일 =	2,000		
○ 미생물활성제 4,000 * 4kg * 300일 =	4,800		
○ 종균제 5,000 * 30kg * 4일 * 2회 =	1,200		
○ PIC제어 부품	2,000		
- CPU 1,000,000 * 1개 =	1,000		
- IO카드 등 500,000 * 2개 =	1,000		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
04 시설비	10,000	10,000	
○ 분뇨처리시설 기계정비	10,000		
- 침사 분뇨 펌프설치 5,000,000 * 1식 =	5,000		
- 펌프류 등 소모품 교체(베어링, 오일 등) 5,000,000 * 1식 =	5,000		
슬러지 처리	25,300	72,400	△47,100
201 일반운영비	1,900	1,800	100
01 사무관리비	1,900	800	1,100
○ 슬러지 성분검사 수수료 200,000 * 4회 =	800		
○ 해양배출 폐기물 성분검사 1,100,000 * 1회 =	1,100		

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	3,600	4,800	△1,200
01 재료비	3,600	4,800	△1,200
○ 탈수용약품	3,600		
- 고분자응집제 5,000 * 60kg * 12월 =	3,600		
307 민간이전	9,000	30,000	△21,000
05 민간위탁금	9,000	30,000	△21,000
○ 하수슬러지처리 위탁처리비 3,000,000 * 3월 =	9,000		
401 시설비및부대비	10,800	35,800	△25,000
04 시설비	10,800	35,800	△25,000
○ 탈수기동 시설보수	10,800		
- 슬러지펌프 정비 500,000 * 4대 =	2,000		
- 일반펌프베어링교체 200,000 * 5대 =	1,000		
- 여포교체 1,500,000 * 2대 =	3,000		
- 탈수시설 베어링교체 2,000,000 * 1식 =	2,000		
- 탈취기탈취제교체 3,500 * 800kg =	2,800		
하수도 및 오폐수 관리	251,812	219,898	31,914
하수도 유지관리 사업	68,335	72,086	△3,751
101 인건비	1,267	1,253	14
10 기간제근로자등보수	1,267	1,253	14
○ 차집관로 및 맨홀 제초작업(9.7km) 인부 31,730 * 6명 * 6일 =	1,143		
○ 4대 보험료 1,143,000 * 10.8% =	124		
201 일반운영비	7,068	7,833	△765
01 사무관리비	556	1,612	△1,056
< 피복비 >	0		
○ 작업복 59,000 * 4명 * 1회 =	236		
○ 동잠바 50,000 * 4명 * 1회 =	200		
○ 작업화 30,000 * 4명 * 1회 =	120		
02 공공운영비	6,512	6,221	291
< 공공요금 및 제세 >	0		
○ 하수관거시설 중계펌프장 전용회선료 35,670 * 2개소 * 12월 =	857		
○ 하수도협회비 1,600,000 * 1회 =	1,600		
○ 하수관거시설 중계펌프장 전기요금	4,055		

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본료 $4,190 * 18k\text{W} * 12\text{월} =$	906		
- 사용료 $64\text{원} * 4,100k\text{W} * 12\text{월} =$	3,149		
401 시설비및부대비	60,000	63,000	△3,000
04 시설비	60,000	63,000	△3,000
○ 하수도유지관리사업	60,000		
- 하수도준설($v=250\text{m}^3$) =	30,000		
- 하수도 맨홀뚜껑보수 $250,000 * 40\text{개소} =$	10,000		
- 하수도 위험시설 정비 =	20,000		
하수도 사용료 부과징수	10,620	10,680	△60
201 일반운영비	6,120	6,180	△60
01 사무관리비	2,220	2,220	
< 일반수용비 >	0		
○ 하수도요금 컴퓨터용지및고지서 =	1,320		
○ 하수도요금 창봉투 $50 * 1,500\text{건} * 12\text{월} =$	900		
02 공공운영비	3,900	3,960	△60
< 공공요금 및 제세 >	0		
○ 하수도요금 고지서발송 =	3,900		
401 시설비및부대비	4,500	4,500	0
04 시설비	4,500	4,500	
○ 하수도 사용료부과 시간계측기 설치 및 보수 $45,000 * 100\text{개소} =$	4,500		
마을하수처리시설 유지관리	121,425	85,898	35,527
101 인건비	2,110	0	2,110
10 기간제근로자등보수	2,110	0	2,110
○ 마을하수처리시설 제초작업 및 청소 $31,730 * 2\text{명} * 30\text{개소} =$	1,904		
○ 4대보험료 $1,904,000 * 10.8\% =$	206		
201 일반운영비	59,449	42,132	17,317
01 사무관리비	1,377	1,449	△72
< 일반수용비 >	0		
○ 마을하수처리시설 수질검사 채수병 $120,000 * 8\text{박스} =$	960		
< 피복비 >	0		
○ 작업복 $59,000 * 3\text{명} * 1\text{회} =$	177		

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 동잠바 50,000 * 3명 * 1회 =	150		
○ 작업화 30,000 * 3명 * 1회 =	90		
02 공공운영비	58,072	40,683	17,389
< 공공요금 및 제세 >	0		
○ 마을하수처리시설 전기요금	50,872		
- 기본료 4,190 * 9kw * 30개소 * 12월 =	13,576		
- 사용료 56 * 1,850kw * 30개소 * 12월 =	37,296		
○ 마을하수처리시설 통합관리전용 회선사 요금 40,000 * 15개소 * 12월 =	7,200		
206 재료비	766	766	0
01 재료비	766	766	
○ 마을하수처리시설 구리스 및 오일 30,640 * 25통 =	766		
401 시설비및부대비	58,400	43,000	15,400
04 시설비	58,400	43,000	15,400
○ 마을하수처리시설 전기설비 정비 500,000 * 25개소 =	12,500		
○ 마을하수처리시설 기계설비 정비 500,000 * 25개소 =	12,500		
○ 마을하수처리시설 통합관리시스템 정비 7,000,000 * 1식 * 2개소 =	14,000		
○ 마을하수처리시설 슬러지처리비 16,000 * 10톤 * 25개소 =	4,000		
○ 마을하수처리시설 구조물 벽화작업 1,400,000 * 11개소 =	15,400		
405 자산취득비	700	0	700
01 자산및물품취득비	700	0	700
○ 마을하수처리시설 관리 카메라구입 =	700		
배수펌프장 유지관리	16,665	17,035	△370
201 일반운영비	11,665	11,422	243
01 사무관리비	1,300	0	1,300
○ 배수펌프장 고압전기 정기검사수수료 =	1,000		
○ 배수펌프장 소방설비 정기검사수수료 =	300		
02 공공운영비	10,365	11,422	△1,057
○ 배수펌프장 고압 전기요금	9,840		
- 기본료 5,520 * 1,000kw * 2월 * 0.5 =	5,520		
- 사용료 72 * 12,000kw * 5월 =	4,320		
○ 배수펌프장 저압 전기요금	472		

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본료 $5,320 * 1kw * 12월 =$	64		
- 사용료 $68 * 500kw * 12월 =$	408		
o 배수펌프장 상하수도요금 $880 * 5톤 * 12월 =$	53		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
04 시설비	5,000	5,000	
o 배수펌프장 유수지 준설 =	5,000		
농공단지 오폐수처리장 운영	34,767	34,199	568
101 인건비	2,111	2,087	24
10 기간제근로자등보수	2,111	2,087	24
o 동화농공단지오폐수처리장	1,905		
- 제초작업 $31,730 * 2명 * 10일 =$	635		
- 슬러지협잡물제거작업 $31,730 * 2명 * 12회 =$	762		
- 건조장모래작업 $31,730 * 2명 * 8회 =$	508		
o 4대보험료 $1,905,000 * 10.8% =$	206		
201 일반운영비	6,609	6,245	364
01 사무관리비	632	1,285	△653
< 일반수용비 >	0		
o 동화농공단지 수질검사 채수병구입 $120,000 * 1박스 =$	120		
o 동화농공단지 슬러지성분검사 $250,000 * 2회 =$	500		
o 동화농공단지 고지서 발송 창봉투 $50 * 20개소 * 12월 =$	12		
02 공공운영비	5,977	4,960	1,017
< 공공요금 및 제세 >	0		
o 동화농공단지 고지서 발송 우편요금 $1,950 * 20개소 * 12월 =$	468		
o 동화농공단지 오폐수처리장 전기요금	5,219		
- 기본료 $4,190 * 17kw * 12월 =$	855		
- 사용료 $55.1 * 6,600kw * 12월 =$	4,364		
< 연료비 >	0		
o 동화농공단지 오폐수처리장 난방비 $905 * 4월 * 80일 =$	290		
206 재료비	307	307	0
01 재료비	307	307	

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 동화농공단지 오폐수처리장 구리스 및 오일 30,640 * 10통 =	307		
	307 민간이전	2,340	2,160	180
	05 민간위탁금	2,340	2,160	180
	○ 동화농공단지 오폐수처리장 무인경비시 스템운영료 195,000 * 12월 =	2,340		
	401 시설비및부대비	23,400	23,400	0
	04 시설비	23,400	23,400	
	○ 동화농공단지 오폐수처리장 시설물정비 9,200,000 * 2회 =	18,400		
	○ 동화농공단지 슬러지처리비 250,000 * 20톤 =	5,000		
	하수관거 및 하수종말처리장 설치	8,831,300 [국 5,471,000] [도 192,200] [군 3,168,100]	7,906,300	925,000
	하수관거정비사업	2,469,000 [국 1,720,000] [군 749,000]	2,607,000	△138,000
	401 시설비및부대비	2,469,000 [국 1,720,000] [군 749,000]	2,607,000	△138,000
	04 시설비	2,270,600	2,437,600	△167,000
	○ 하수관거정비사업공사비(10km) =	2,270,600 [국 1,720,000] [군 550,600]		
	05 감리비	189,000	160,000	29,000
	○ 하수관거정비사업감리비 =	189,000		
	06 시설부대비	9,400	9,400	
	○ 하수관거정비사업시설부대비 =	9,400		
	삼계하수종말처리시설 설치	3,203,000 [국 2,242,000] [도 192,200] [군 768,800]	1,173,000	2,030,000
	401 시설비및부대비	3,203,000 [국 2,242,000]	1,173,000	2,030,000

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수관거 및 하수종말처리장 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	[도 192,200] [군 768,800]		
04 시설비	3,023,590	1,108,632	1,914,958
○ 삼계하수처리장설치사업 3,023,590,000 =	3,023,590		
	[국 2,242,000] [도 192,200] [군 589,390]		
05 감리비	167,870	61,670	106,200
○ 삼계하수처리장설치사업 =	167,870		
06 시설부대비	11,540	2,698	8,842
○ 삼계하수처리장설치사업 =	11,540		
읍면 하수도정비사업	1,006,300	1,006,300	0
401 시설비및부대비	1,006,300	1,006,300	0
04 시설비	1,000,000	1,000,000	
○ 읍면하수도정비사업 공사비(10.0km) =	1,000,000		
06 시설부대비	6,300	6,300	
○ 읍면하수도정비사업 주민참여감독비 1,000,000,000 * 0.63% =	6,300		
마을하수처리시설 설치사업	2,153,000	3,120,000	△967,000
	[국 1,509,000] [군 644,000]		
401 시설비및부대비	2,153,000	3,120,000	△967,000
	[국 1,509,000] [군 644,000]		
04 시설비	2,139,900	3,108,900	△969,000
○ 마을하수처리시설사업(자풍,장사지구) =	720,000		
	[국 504,000] [군 216,000]		
○ 마을하수처리시설사업(오산지구) =	281,900		
	[국 207,000] [군 74,900]		
○ 마을하수처리시설 개량사업(4개소) =	1,138,000		
	[국 798,000]		

부서:환경사업소
 정책:하수도 관리
 단위:하수관거 및 하수종말처리장 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		[군 340,000]		
	06 시설부대비	13,100	11,100	2,000
	○ 마을하수처리시설(3개소)	= 6,000		
	○ 마을하수처리시설 개량사업(4개소)	= 7,100		
행정운영경비(환경사업소)		214,084	207,150	6,934
기본경비(환경사업소)		214,084	207,150	6,934
기본경비(시설운영담당)		191,344	187,770	3,574
201 일반운영비		184,264	179,370	4,894
01 사무관리비		31,814	30,138	1,676
< 일반수용비 >		0		
○ 행정사무용품(필기구외 39종)		= 1,000		
○ 전자복사기		1,620		
- 드럼외 소모성부품		450,000 * 1대 * 2회 = 900		
- 토너		60,000 * 1대 * 12월 = 720		
○ 레이저프린터 토너		200,000 * 8대 * 2회 = 3,200		
○ 팩스토너		118,000 * 1대 * 2회 = 236		
○ 쓰레기봉투		700 * 30매 * 12월 = 252		
○ 복사용지		16,500 * 6박스 * 12월 = 1,188		
○ 행정봉투		150 * 3,000매 = 450		
○ 청소용품 구입(밀걸레 등 30종)		= 1,000		
○ 신문구독료		8,000 * 12부 * 12월 = 1,152		
○ 당직용 침구 및 기타용품		90,000 * 2조 * 2회 = 360		
○ 중앙통제실 전산 소모품(토너 및 용지)		180,000 * 2종 = 360		
○ 환경사업소 기록보존		296		
- 필름 및 현상비		4,000 * 4통 * 8월 = 128		
- 인화비		210 * 100장 * 8월 = 168		
○ 정수기 임대사용료		30,000 * 2대 * 12월 = 720		
○ 차량정기검사 수수료		50,000 * 2회 * 2대 = 200		
○ 공공기관 소방정밀검사		1,000,000 * 1회 = 1,000		
< 운영수당 >		0		
○ 당직수당		30,000 * 1명 * 482일 = 14,460		

부서:환경사업소
 정책:행정운영경비(환경사업소)
 단위:기본경비(환경사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
< 급 량 비 >	0		
○ 시설관리 및 조경관리 5,000 * 8일 * 5명 * 12월 =	2,400		
○ 시설운영 업무 추진 5,000 * 8일 * 4명 * 12월 =	1,920		
02 공공운영비	152,450	149,232	3,218
< 공공요금 및 제세 >	0		
○ 하수처리시설 전기요금	129,456		
- 기본료 5,520 * 400kW * 12월 =	26,496		
- 사용료 66 * 130,000kW * 12월 =	102,960		
○ 전화요금	3,048		
- 일반전화 100,000 * 2대 * 12월 =	2,400		
- 행정전화 회선사용료 18,000 * 3대 * 12월 =	648		
○ 위성방송 요금 35,000 * 12월 =	420		
○ 상하수도 요금 880 * 50톤 * 12월 =	528		
○ 우편요금 250 * 50건 * 12월 =	150		
○ 환경개선부담금 30,000 * 2회 =	60		
< 연료비 >	0		
○ 사무동 냉·난방비 905 * 23ℓ * 5시간 * 100일 =	10,408		
○ 차량(청소차,더블캡) 유류비 1,500 * 20ℓ * 160일 =	4,800		
○ 자주식 예취기 유류비 1,500 * 20ℓ * 11일 * 2회 =	660		
○ 승차식 잔디깎기 유류비 1,500 * 20ℓ * 10일 * 2회 =	600		
< 시설장비 유지비 >	0		
○ 조경기계 유지관리(예취기 외 3종) =	500		
○ 차량(청소차, 더블캡) 유지관리 500,000 * 2대 =	1,000		
○ 소화기 충전 15,000 * 48개 =	720		
○ 소방 감지기 교체 10,000 * 10개 =	100		
202 여비	7,080	8,400	△1,320
01 국내여비	7,080	8,400	△1,320
○ 시설운영 업무 추진 20,000 * 5명 * 53일 =	5,300		
○ 잔디 및 조경관리추진 20,000 * 4명 * 17일 =	1,360		

부서:환경사업소
 정책:행정운영경비(환경사업소)
 단위:기본경비(환경사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 타시도 벤치마킹 35,000 * 3일 * 2명 * 2회 =	420		
기본경비(기술담당)	12,060	9,840	2,220
201 일반운영비	4,740	4,120	620
01 사무관리비	4,740	4,120	620
< 일반수용비 >	0		
○ 환경법전집 추록대 60,000 * 7회 =	420		
< 급량비 >	0		
○ 하수처리시설청소 업무 5,000 * 8일 * 5명 * 12월 =	2,400		
○ 분뇨처리시설청소 업무 5,000 * 4일 * 5명 * 12월 =	1,200		
○ 슬러지 자원화작업 업무 5,000 * 6일 * 2명 * 12월 =	720		
202 여비	7,320	5,720	1,600
01 국내여비	7,320	5,720	1,600
○ 수처리추진 20,000 * 4명 * 50일 =	4,000		
○ 분뇨처리장 및 침출수 업무 추진 20,000 * 1명 * 61일 =	1,220		
○ 타시도 선진지견학 35,000 * 5명 * 3일 * 4회 =	2,100		
기본경비(하수도사업담당)	6,120	5,640	480
201 일반운영비	4,320	3,840	480
01 사무관리비	4,320	3,840	480
< 급량비 >	0		
○ 하수도 준설작업 5,000 * 4명 * 7일 * 12월 =	1,680		
○ 하수관거 유지관리 5,000 * 4명 * 9일 * 12월 =	2,160		
○ 하수도업무 추진 5,000 * 2명 * 4일 * 12월 =	480		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	
○ 하수도업무 추진 20,000 * 1명 * 90일 =	1,800		
기본경비(삼계하수처리담당)	4,560	3,900	660
201 일반운영비	2,760	2,100	660
01 사무관리비	2,760	2,100	660
< 급량비 >	0		
○ 마을하수처리시설 유지관리 5,000 * 2명 * 14일 * 12월 =	1,680		

부서:환경사업소
 정책:행정운영경비(환경사업소)
 단위:기본경비(환경사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 동화농공단지 오폐수처리장 관리 5,000 * 1명 * 18일 * 12월 =	1,080		
	202 여비	1,800	1,800	0
	01 국내여비	1,800	1,800	
	○ 마을하수처리시설 업무추진 20,000 * 1명 * 90일 =	1,800		
재무활동(환경사업소)		2,495,775	2,501,088	△5,313
	[국 1,576,000]			
	[분 94,000]			
	[군 825,775]			
보전지출(환경사업소)		2,495,775	2,501,088	△5,313
	[국 1,576,000]			
	[분 94,000]			
	[군 825,775]			
하수종말처리장 설치사업 용자금상환		2,482,775	2,479,088	3,687
	[국 1,563,000]			
	[분 94,000]			
	[군 825,775]			
311 차입금이자상환		442,375	438,688	3,687
	[국 134,720]			
	[분 94,000]			
	[군 213,655]			
06 기타차입금이자상환		442,375	438,688	3,687
	○ 하수처리시설이자상환 =	442,375		
	[국 134,720]			
	[분 94,000]			
	[군 213,655]			
601 차입금원금상환		2,040,400	2,040,400	0
	[국 1,428,280]			
	[군 612,120]			
06 기타국내차입금원금상환		2,040,400	2,040,400	
	○ 하수처리시설원금상환 =	2,040,400		
	[국 1,428,280]			
	[군 612,120]			

부서:환경사업소
 정책:재무활동(환경사업소)
 단위:보전지출(환경사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수슬러지처리사업 용자 원리금상환	13,000 [국 13,000]	22,000	△9,000
311 차입금이자상환	13,000 [국 13,000]	22,000	△9,000
06 기타차입금이자상환 ○ 하수슬러지처리사업 이자상환 =	13,000 13,000 [국 13,000]	22,000	△9,000